

- по настояща стойност на бъдещите плащания при придобиване на разсрочено плащане.
- Фирмата прилага препоръчителния подход за оценка на дълготрайните активи след първоначално признаване.

В счетоводния баланс дълготрайните активи се представят по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и загубите от обезценка.

Разходите за поддръжка и ремонт на активите се отчитат като текущи разходи. Разходите за подобрения, реконструкция и модернизация на актива водят до увеличаване на неговата балансова стойност. Разходите за подобрения, реконструкция и модернизация на наети активи се заведжат като нематериални дълготрайни активи.

За по-пълното представяне на информацията във връзка с дълготрайните материали и нематериални активи се прилагат следните справки:

- Справка за текущите (дълготрайните) активи към 31.12.2010 година.
- Справка за разходите за придобиване на дълготрайни материали активи за 2010 година.

4.4. Обезценка на дълготрайни материали и нематериални активи.

Балансовите стойности на дълготрайните материали и нематериални активи подлежат на претегля за обезценка, когато са налице събития или промени в обстоятелствата, които показват, че балансовата стойност би могла да се отличава трайно от възстановителната им стойност. Ако са налице такива индикатори, че приблизително определената възстановителна стойност е по-ниска от тяхната балансова стойност, то последната се коригира до възстановителната стойност на активите. Възстановителната стойност на дълготрайните материали активи е по-високата от двете: нетна пазарна цена или стойност в употреба. За определянето на стойността в употреба на активите бъдещите парични потоци се дисконтират до тяхната настояща стойност като се прилага дисконтов фактор преди данъци, който отразява текущите пазарни условия и оценки на времевата стойност на парите и рисковете специфични за съответния актив. Загубите от обезценка се отчитат в отчета за приходи и разходи

5. Амортизации.

При изчисляването на счетоводната амортизация на дълготрайните активи се прилага линейния метод. Амортизацията на дълготрайните материали активи се начисляват от месеца следващ въвеждането на актива в експлоатация.

Срока за амортизация на налицните активи е:

- 24 месеца за активите класифицирани като "Компютърна техника;
- 40 месеца за активите класифицирани като Машини;
- 80 месеца за активите класифицирани като Офис оборудване;
- 48 месеца за активите класифицирани като Транспортни средства;
- 24 и 36 месеца за активите класифицирани като Програмни продукти ;
- 80 месеца за активите класифицирани като Други НДМА.

При изчисляването на данъчната амортизация на дълготрайните активи се използват зададените в ЗКПО за текущата година амортизационни квоти.

6. Реализационна политика.

Приходите на фирмата са от продажби, финансови и извънредни приходи се отчитат по отделно. Приходите във фирмата се признават на база принципа на начисляване и до степеня, до която стопанските изгоди се придобиват от фирмата и доколкото приходите могат надеждно да се измерят. При

продажбите на стоки приходите се признават, когато всички съществени рискове и ползи от собствеността на стоките преминават у купувача. При представянето на услуги, приходите се признават, отчитайки етапа на завършеност на сделката към датата на баланса, ако този етап може да бъде надеждно измерен, както и разходите, извършени по сделката и разходите за приключването ѝ. Финансовите приходи се включват в отчета за приходи и разходи, като се посочват диференцирано и се състоят от: лихвени приходи и валутни разлики. Основно изискуване за признаването на приходите е да са изпълнени условията посочени в СС 18.

За по-пълното представяне на информацията във връзка с приходите за съответния отчетен период се прилагат справки :

- Справка за приходите и разходите по видове икономически дейности за 2010 година.

7. Разходи.

Разходите във фирмата се признават в момента на тяхното възникване и на база принципите на начисляване и съпоставимост. Финансовите разходи се включват в отчета за приходи и разходи, като се посочват диференцирано и се състоят от: лихвени разходи, валутни разлики, банкови такси и комисионни.

За по-пълното представяне на информацията във връзка с разходите за съответния отчетен период се прилага справката:

- Справка за приходите и разходите по видове икономически дейности за 2010 година.

8. Валутни активи и валутни пасиви.

Валутните активи, пасиви и операции се оценяват по левовата им равностойност по централния курс на БНБ в деня на възникването им.

Курсовите разлики от преоценката се третират като текущи приходи и разходи и се включват в отчета за приходи и разходи като финансови приходи/разходи.

КУРСОВЕ НА ЧУЖДЕСТРАННИ ВАЛУТИ КЪМ ВЪЛГАРСКИЯ ЛЕВ ЗА
31/12/2010

Валута	За единици валута	Лева (BGN)
Швейцарски франк	1	1.56780
Британска лира	1	2.27369
Шведски долар	1	1.47276
Euro	1	1.95583

9. Взаимоотношения с персонала.

Осигурителните и пенсионни схеми, прилагани от предприемачето в качеството му на работодател се основават на Българското законодателство (КЗОО и КТ) и са предвазрително твърдо определени. Към предприемачето няма създаден и функциониращ частен доброволен осигурителен фонд. Краткосрочните доходи на персонала (изискуеми в рамките на 12 месеца след края на периода, в който персоналет е положил труда за тях) се признават като разход в отчета за приходи и разходи в периода, в който е положен трудът за тях и като текущо

задължение (след приспадане на всички платени вече суми и поплащани се удържки).

За по-пълното представяне на информацията във връзка с взаимоотношенията с персонала за съответния отчетен период се прилага справката:

- Отчет за заетите лица, средствата за работна заплата и други разходи за труда за 2010 година.

10. Търговски и други вземания.

Търговските вземания се представят и отчитат по стойността на оригинално издадената фактура, намалена с размера на обезценката за несъбираеми суми. Приблизителна оценка за съмнителни и несъбираеми вземания се прави, когато за събираемостта на цялата сума или на част от нея съществува висока несигурност. Несъбираемите вземания се отписват изцяло, когато правните основания за това се установят.

За по-пълното представяне на информацията във връзка с търговските и други вземания за съответния отчетен период се прилага справката:

- Справка за вземанията и задълженията, разпределени по институционални сектори към 31.12.2010 година.

11. Задължения към доставчици и други задължения.

Задълженията към доставчици и другите текущи задължения се отчитат по стойността на оригиналните фактури (цена на придобиване), която се приема за справедливата стойност на сделката и ще бъде изплатена в бъдеще срещу получените стоки и услуги.

За по-пълното представяне на информацията във връзка с търговските и други задължения за съответния отчетен период се прилага справката:

- Справка за вземанията и задълженията, разпределени по институционални сектори към 31.12.2010 година.

12. Пари и парични еквиваленти.

Паричните средства и еквиваленти включват касовите наличности и разплащателните сметки. За целите на изготвянето на отчета за паричните потоци:

- паричните постъпления от клиенти и паричните плащания към доставчици са представени брутно, с включен ДДС (20%);

- платеният ДДС по покупки на дълготрайни активи се посочва като плащания от доставчици в паричните потоци от оперативна дейност за съответния период.

	31.12.2010	31.12.2009
Разплащателни сметки	ВGN 000	ВGN 000
Парични средства в каса	107	160
Общо	107	160

13. Финансови пасиви.

Всички заеми и други привлечени финансови ресурси са представени по цена на придобиване (номинална сума), която се приема за справедлива стойност на полученото по сделката възнаграждение, нетно от преливите разходи, свързани с тези заеми и привлечени ресурси. След първоначалното признаване, лихвоносните заеми и други привлечени ресурси, са последващо оценени по амортизируема стойност, определена чрез прилагане на метода на ефективната лихва. Амортизируемата стойност е изчислена като са взети предвид всички видове такси, комисионни и други разходи, асоциирани с тези заеми. Загубите от тях се признават в отчета за приходи и разходи като разходи за лихви през периода на амортизация или/и когато задълженията се отпишат или редуцират.

През 2010 година Ото Бок България ЕООД е получило дългосрочен заем от дружеството Ото Бок Хелт Кевър ГМБХ в размер на 200000 евро. Срока за връщане на кредита е 26.01.2015, годишния лихвения процент е в размер на 3.7 %.

14. Управление на финансовия риск.

В хода на обичайната си дейност фирмата може да бъде изложена на различни финансови рискове, най-важните от които са: валутен риск, кредитен риск и ликвиден риск. Затова общото управление на риска е фокусирано върху прогнозиране на резултатите от определени области на финансовите пазари за постигане на минимизиране на потенциалните отрицателни ефекти, които биха могли да се отразят върху финансовите резултати. Финансовите рискове текущо се идентифицират, измерват и наблюдават с помощта на различни контролни механизми, за да се определят адекватни цени на стоките и услугите, предоставяни от фирмата, да се оценят адекватно формите на подвържане на свободните ликвидни средства, без да се допуска неоправдана концентрация на даден риск. По-долу са описани различните видове рискове, на които е изложена фирмата при осъществяване на търговските си операции, както и възприетият подход при управлението на тези рискове.

Валутен риск

Фирмата не е изложена на значителен валутен риск, защото почти всички нейни операции и сделки са деноминирани в български лева или евро.

Кредитен риск

Финансовите активи, които потенциално излагат фирмата на кредитен риск, са предимно вземания по продажби. Фирмата е изложена на кредитен риск, в случай че клиентите не изплатят своите задължения. Политиката на фирмата в тази област е насочена към осъществяване на продажби на стоки и услуги на клиенти с подходяща кредитна репутация.

Ликвиден риск

Ликвидният риск се изразява в негативната ситуация фирмата да не бъде в състояние да посрещне безупречно всички свои задължения съгласно техния падеж. Управлението на този риск се състои от планиране и текущо

наблюдение на паричните потоци с цел своевременно събиране на вземанията и погасяване на задълженията от стопанска дейност и от привлечени средства под формата на заеми, включително поддържане на минимален ликвиден запас.

Риск на лихвоносни парични потоци

Основните лихвоносни активи на фирмата са кредитните вземания от финансовите институции и паричните средства и еквиваленти. Затова приходите и входовете оперативни парични потоци са условно зависими от промените в пазарните лихвени равнища. Текущият контрол за лихвоносните активи се изпълнява от управителя на фирмата чрез анализ на лихвените равнища по разплащателните сметки и договаряне на нови лихвени проценти, в зависимост от пазарните промени. По отношение на паричните средства се следят приходите от лихви и пазарните лихвени нива.

15. Отчитане на лизинговите договори.

В съответствие с изискванията на СС 17 - Лизинг, един лизингов договор се отчита като финансов лизинг, когато лизингодателят прехвърля на лизингополучателя всички рискове и изгоди, свързани със собствеността върху актива. Активът се зачислява в баланса на лизингополучателя по по-ниската от двете стойности – справедливата стойност на наетия актив и настоящата стойност на минималните лизингови плащания. Всички останали лизингови договори се считат за оперативни лизингови договори. Оперативните лизингови плащания се признават като разходи по линейния метод. Разходите, свързани с поддръжки и застраховки, се отразяват като разходи в Отчета за приходи и разходи към момента на възникването им.

През 2010 дружеството е сключило два договора за финансов лизинг с остатъчна стойност с Райфайзен Лизинг България ООД за придобиване на два автомобила. Срока на договора е четири години стойността на придобитите през 2010 активи по договори за лизинг възлиза на 69631 лева.

16. Данъци върху печалбата.

Текущият данък върху печалбата е определен в съответствие с изискванията на българското данъчно законодателство – Закона за корпоративното подоходно облагане. Номиналната данъчна ставка за 2010 г. е 10% (2009 г.: 10%).

През 2010 г. Дружеството е реализирало данъчна загуба в размер на 203778.91 лева и не дължи корпоративен данък за периода

Отсрочените данъци се определят чрез прилагане на балансовия пасивен метод, за всички временни разлики към датата на финансовия отчет, които съществуват между балансовите стойности и данъчните основи на отделните активи и пасиви. Отсрочените данъчни пасиви се признават за всички облагаеми временни разлики, с изключение на тези, породили се от признаването на активи или пасиви, които към датата на стопанската операция не е повлиял върху счетоводната и данъчната печалба(загуба). Отсрочените данъчни активи се признават за всички намаляеми временни разлики и за неиспозваните данъчни загуби, до степен, до която е вероятно те да се проявят обратно и да бъде генерирана в бъдеще достатъчна облагаема печалба или да се проявят облагаеми временни разлики, от които да могат да се приспадат тези намаляеми разлики, с изключение на разликите, породили се от признаването на актив или пасив, който към датата на стопанската

операция не е повлиял върху счетоводната и данъчната печалба(загуба). Балансовата стойност на всички отсрочени данъчни активи се преглежда на всяка дата на финансов отчет и се редуцират до степен, до която е вероятно те да се проявят обратно и да се генерира достатъчно облагаема печалба или проявяващи се през същия период облагаеми временни разлики, с които те да могат да бъдат приспаднати или компенсирани.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се оценяват на база данъчните ставки, които се очаква да се прилагат за периода, през който активите ще се реализират, а пасивите ще се уредят (погасят), на база данъчните закони, които са в сила или в голяма степен на сигурност се очаква да са в сила. Към 31.12.2010 г. отсрочените данъци върху печалбата са оценени при ставка 10%.

17. Коригиране на грешки.

17.1. Допуснатите грешки се коригират:

- в първичните документи чрез анулиране на първичния документ и изготвяне на нов.
 - при регистрирането на документа със сторнировачна или въвеждане на допълнителна статия.
 - допуснати грешки през минал отчетен период, открити в текущия период, се коригират през текущия период.
- При основни грешки се изготвят коригирани отчети съобразно препоръчителния метод на СС 8.
- Не се извършват корекции на отчети за минали отчетни периоди след тяхното представяне.

Част трета ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

1. Годишен финансов отчет.

1.1. Финансовият отчет на фирмата е изготвен в съответствие със Закона за счетоводство и Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия, утвърдени от Министерския съвет с ПМС № 46/21.03.2005 г., в сила от 01.01.2005 г., изменени с ПМС №251/17.10.2007 г., в сила от 01.01.2008 г.

Годишния финансов отчет се представя от:

- Баланс;
- Отчет за приходите и разходите;
- Отчет за собствения капитал;
- Отчет за паричния поток;
- Приложения.

Прилагат се посочените в СС 1 схеми.

Фирмата представя сравнителна информация в този финансов отчет за една предходна година (период). Когато е необходимо, сравнителните данни се рекласифицират, за да се постигне съпоставимост спрямо промени в представянето в текущата година.

Годишния финансов отчет на предприятието не съдържа информация по смисъла на т 24.2 „ж“ от СС1, тъй като предприятието не е неограничено отговорен съдружник, както и информация по т 24.2 „п“ и „р“ тъй като предприятието не притежава акции и дялове.

Част четвърта
СЪБИТИЯ НАСТЪПИЛИ ДО И СЛЕД ДАТАТА НА ИЗГОТВЯНЕ НА ГОДИШНИЯ
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

1. Събития настъпили до и след дата на изготвяне на годишния финансов отчет.

1.1. Копиращите събития настъпили до датата на изготвяне на годишния счетоводен отчет се отразяват в годишния финансов отчет на Фирмата.

2.1. За събития настъпили след датата на годишния финансов отчет се спазват изискванията и принципите на СС 10.

Няма информация за събития настъпили след датата на изготвяне на годишния финансов отчет.

Дата: 01.02.2011 Съставител:

/Димитър Даскалов/ Ръководител:

Стойков

